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1 ÚVOD

Kryptosporidie jsou celosvětově rozšíření jednobuněční intracelulární paraziti

infikující epiteliální buňky gastrointestinálního traktu ryb, plazů, ptáků a savců, včetně

člověka. Některé druhy rodu Cryptosporidium infikují celou řadu hostitelů, naproti

tomu jiné druhy jsou specializované na určitou skupinu hostitelů. Kryptosporidie

lze rozlišit na dvě morfologicky odlišné linie podle lokalizace vývojového cyklu

v hostiteli – kryptosporidie infikující žaludek a kryptosporidie infikující sliznici střeva,

tenkého i tlustého. Výjimkou jsou ptačí kryptosporidie, které byly lokalizovány

v gastrointestinálním traktu, ale i v dýchacím ústrojí a burze Fabricii. Na základě

všeobecné dostupnosti molekulárních metod byla popsána řada tzv. environmentálních

genotypů, pro které není znám hostitel. Lokalizace parazita v hostiteli je odhadována

podle výsledků fylogenetických analýz.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie

První zmínka o kryptosporidiích pochází ze studií Ernesta Edwarda Tyzzera

z roku 1907. V roce 1907 popsal jejich asexuální a sexuální fáze (Tyzzer 1907).

Také poznamenal, že výtrusy (oocysty) jsou vylučovány do výkalů. Identifikoval

parazita nejistého taxonomického zařazení a pojmenoval ho Cryptosporidium muris.

Roku 1910 popsal parazita podrobněji a navrhl jméno Cryptosporidium pro nový rod

a C. muris jako typový druh (Tyzzer 1910).

V roce 1912 Tyzzer popsal další druh, Cryptosporidium parvum. Demonstroval,

že C. parvum se vyvíjí jen v tenkém střevě experimentálně infikovaných myší a že

oocysty C. parvum jsou menší než C. muris (Tyzzer 1912).

Po dobu 48 let od první Tyzzerovy publikace nebyly kryptosporidie považovány

za ekonomicky, lékařsky nebo veterinárně významné, proto nebyl výzkum intenzivně

prováděn a nebyly získávány žádné nové informace o rodu (Wetzel 1938). Roku 1955

byl popsán nový druh rodu Cryptosporidium - C. meleagridis. Tento druh infikuje

střevní epitel drůbeže a je spojován se mortalitou hostitele. Navzdory tomu zájem

o tento rod zůstal stále minoritní (Slavin 1955). Na začátku roku 1970 byl zájem

o kryptosporidiové infekce zvýšen v souvislosti s průjmem skotu (Meutin et al. 1974;

Panciera et al. 1971).

V roce 1976 byly zaznamenány první případy lidské kryptosporidiózy

(Meisel et al. 1976; Nime et al. 1976). Ačkoli bylo do roku 1980 hlášeno relativně málo

případů, byla kryptosporidióza spojována s vleklým průjmem u pacientů se syndromem

získané imunodeficience (AIDS). To podnítilo intenzivní výzkumy na lékařské

a veterinární úrovni zabývající se epidemiologií, diagnostikou, léčbou a prevenci

kryptosporidiózy (Current et al. 1983).

Roku 1993 zájem dramaticky vzrostl v důsledku masivní epidemie způsobené

kontaminací vodního zdroje v Milwaukee (Wisconsin, USA), která postihla více než

400 000 osob (MacKenzie et al. 1994). Široká veřejnost, zdravotní agentury, ekologické

skupiny, dodavatelé pitné vody a další vyjádřili znepokojení a podnítili studium

základní biologie kryptosporidií s důrazem na vyvíjení metod pro detekci oocyst,

prevenci a léčbu onemocnění.
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2.2 Taxonomie

Všichni zástupci rodu Cryptosporidium jsou jednobuněční intracelulární

eukaryotičtí paraziti patřící mezi apikomplexa a někteří jsou důležitými původci chorob

člověka a zvířat. V současné době je popsáno 23 platných druhů kryptosporidií (Tab. I).

Existuje více než 80 izolátů Cryptosporidium uvedených jako genotypy (Levine 1970).

Většina zástupců kmene apikomplexa má složitý životní cyklus skládající se

ze sexuálních a asexuálních fází. Mezi rody, které se vyvíjí v trávicím traktu obratlovců

a projdou všemi fázemi jejich životního cyklu uvnitř jednoho hostitele, se řadí kromě

rodu Cryptosporidium také Eimeria, Isospora a Cyclospora.

I navzdory mnoha morfologickým shodám a podobnosti životního cyklu

kryptosporidií a kokcidií byl na základě molekulárních studií prokázán užší

fyziologický vztah mezi druhy Cryptosporidium a Gregarina (Carreno et al. 1999).

2.3 Specifi čnost hostitele

Pokud chceme určit rozsah vnímavých hostitelů pro druh nebo genotyp

kryptosporidie, oocysty získané z jednoho druhu zvířat použijeme k infekci druhu

jiného. Je-li životní cyklus dokončen u dalších hostitelských druhů a vylučované

oocysty jsou identické těm, které iniciovaly infekci, je rozsah hostitelů rozšířen. Obecně

platí, že izoláty z jedné třídy obratlovců nebyly infekční pro zvířata z jiné třídy (Ditrich

et al. 1991; Gatei et al. 2003; Guyot et al. 2001; Pedraza-Diaz et al. 2000; Xiao et al.

2001).
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Tab. I: Platně pojmenované druhy rodu Cryptosporidium.

Druh Hostitel Lokalizace Autor
C. andersoni Bos taurus žlaznatý

žaludek
Lindsay et al., 2000

C. baileyi Gallus gallus bursa
Fabricia

Current et al., 1986

C. bovis Bos taurus tenké střevo Fayer et al., 2005
C. canis Canis familiaris tenké střevo Fayer et al., 2001
C. cuniculus Oryctolagus cuniculus tenké střevo Robinson et al., 2010
C. fayeri Macropus rufus střevo Ryan et al., 2008
C. felis Felis catis tenké střevo Iseki, 1979
C. fragile Duttaphrynus

melanostrictus
žaludek Jirků et al., 2008

C. galli Gallus gallus žlaznatý
žaludek

Pavlásek, 1999

C. hominis Homo sapiens tenké střevo Morgan-Ryan et al.,
2002

C. macropodum Macropus giganteum střevo Power et Ryan, 2008
C. meleagridis Meleagris gallopavo tenké střevo Slavin,1955
C. molnari Sparus aurata,

Dicentrarchus labrax
žaludek,
tenké střevo

Alvarez-Pellitero
et Sitja-Bobadilla, 2002

C. muris Mus musculus žaludek Tyzzer, 1910
C. parvum Mus musculus tenké střevo Tyzzer, 1912
C. ryanea Bos taurus střevo Fayer et al., 2008
C. scophthalmi Scophthalmi maximus střevo Alvarez-Pellitero et al.,

2004
C. serpentis Elaphe guttata,

E. subocularis
Sanzinia
madagascarensus

žaludek Levine, 1980

C. suis Sus scrofa tlusté střevo Ryan et al., 2004
C. ubiquitum Bos taurus střevo Fayer et al., 2010
C. varanii Varanus prasinus žaludek,

tenké střevo
Pavlásek et al., 1995

C. wrairi Cavia porcellus tenké střevo Vetterling et al., 1971
C. xiaoi Ovis aries střevo Fayer et Santín, 2009

5

2.4 Životní cyklus (Obr. 1)

Vývojový cyklus kryptosporidií je monoxení (Thompson et al. 2005). Životní

cyklus kryptosporidií se skládá z pěti fází: 1. excystace, 2. invaze, 3. merogonie,

4. gamogonie, 5. sporogonie. Nejlépe je popsán u C. parvum. U ostatních druhů rodu

Cryptosporidium se předpokládá velmi podobný průběh.

Obr. 1: Schematické znázornění životního cyklu Cryptosporidium parvum.

Sporulovaná oocysta je vylučována z těla infikovaného hostitele. Každá oocysta

obsahuje čtyři infekční sporozoity, které jsou obklopeny třívrstevnou stěnou,

jež umožňuje přežití sporozoitů za nepříznivých podmínek.

Endogenní fáze začíná po požití oocysty vhodným hostitelem. Jakmile je oocysta

uvnitř těla vhodného hostitele, dochází k excystaci – stěna oocysty se otevře podél švu

(sutura) na jednom pólu a dojde k uvolnění pohyblivých sporozoitů (Fayer et al. 1990).

K excystaci dochází díky působení žluči proteolytických enzymů ve střevě

nebo kyselého prostředí v žaludku na oocystu.

oocysta

sporozoit

trofozoit

meront typu I

merozoit

meront typu II

merozoit

mikrogamont

makrogamont

mikrogameta

zralá oocysta nezralá oocysta

autoinfekce

tenkostěnná
oocysta silnostěnná


[…]


rozpoznávajících epitopy na povrchu oocyst. Přímé a nepřímé fluorescenční detekce

protilátek mohou být citlivější než konveční metody barvení (Arrowood et Sterling

1989; Stibbs et Ongerth 1986). Komerčně dostupné FITC-C-MAbs se běžně používají

pro detekci a kvantifikaci oocyst v environmentálních vzorcích (Smith et Grimason

2003; Smith et Rose 1990).

Neexistuje žádná komerčně dostupná látka specificky zaměřená proti epitopům

oocyst lidských nebo zvířecích patogenních kryptosporidií. Různé MAbs se komerčně

využívají k rozpoznání různých souborů povrchových epitopů (Smith et Roland 2001),

tak může být intenzita fluorescenční emise závislá na izolované oocystě a FITC-C-MAb
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přítomné v kitu. Většina, pokud ne všechny komerčně dostupné MAbs byly vytvořené

proti epitopům omezeného množství isolátů C. parvum. Na základě vystavovaných

epitopů oocyst v rámci rodu Cryptosporidium se očekává odlišnost, Je pravděpodobné,

že u oocyst odlišných druhů a genotypů, stejně jako u některých isolátů v rámci druhu

nebo genotypu, bude fluorescence méně intenzivní. To je třeba mít na paměti

při vyšetřování jak vzorků klinických, tak vzorků z životního prostředí (Fayer 2008).

Ve své práci jsem pro průkaz protilátek použila metodu nepřímé fluorescence,

kde bylo zřetelně vidět, že svítí pouze povrch oocysty, připravené MAbs byly zaměřeny

proti antigenům na stěně oocysty C. muris. Vnitřek oocysty byl zbarven červeně

působením Evansovy modře, z čehož vyplývá, že se zde protilátky nevázaly.

Výsledek bylo možné hodnotit na základě barevné reakce vizuálně. Tato specifická

reakce dává IFAT testu výhodu oproti různým typům barvení a dalším imunologickým

testům např: ELISA. Na základě antigenní specifity mohou být protilátky dvojího typu:

1. reagující s povrchovými antigeny; 2. reagující s antigeny uvnitř oocysty.

Ovšem častěji vznikají protilátky, které se váží na povrchové antigeny oocyst díky

jejich přímé expozici imunitnímu systému. Metodou IFAT byla prokázána dlouhodobá

stabilní produkce specifických monoklonálních protilátek pouze u 7 z 549 hybridomů.

Po ředění MAbs byl metodou IFAT získán nejvyšší titr pozitivity 6400

pro protilátky 1/A5, 2/E3, 3/C5, 9/C3, 5/A3 a 3200 u monoklonální protilátky 4/G4,

7/C2. Výše titru udává vlastnosti protilátky: čím vyšší titr, tím vyšší bude specifičnost

a afinita protilátky k antigenu. Metoda IFAT je ovlivněna chybami pozorovatele,

není tedy stoprocentní. Specifičnost a afinitu protilátek lze také ověřit ELISA testem.

Nicméně vyhodnocení ELISA testem v případě použití korpuskulárního antigenu

získaného z trusu může vést k získání falešně pozitivních výsledků způsobeného vazbou

protilátek, ať již primárních či značených sekundárních na pozadí obsahující bakterie

a jiný detrit. Z tohoto hlediska byla k vyhodnocování specifity protilátek používána

metoda IFAT.

Aby bylo možné určit jak moc jsou připravené protilátky specifické, byly

testovány na zkříženou reaktivitu, což je reakce monoklonálních protilátek s antigeny

u nichž se předpokládá strukturní příbuznost. Někdy může být příčina triviální:

protilátka není zaměřena proti vlastní polypeptidické části antigenu,ale proti jeho

součásti vzniklé postsynetitickou modifikací přírodní (glykosylace) nebo artificiální

(fixační prostředek). Existují případy, kdy je toto vysvětlení vyloučeno a vznikají
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ne zcela kvalifikované závěry o nízké specifičnosti monoklonálních protilátek a tedy

o jejich omezené použitelnosti (Franěk et al. 1986).

K testování protilátek proti povrchovým antigenům C. muris na zkříženou

reaktivitu byla opět použita metoda IFAT. Výsledkem bylo zjištění zkřížené reakce

s C. parvum, C. andersoni a Cryptosporidium mouse genotype I, nicméně titr byl nižší

než u C. muris, 800 u protilátky 2/E3, 3/C5 proti antigenům C. parvum, 1/A5,2/E3,

3/C5, 5/A3 pro antigenům C. andersoni a u protilátek 3/C5, 5/A3 proti antigenům

Cryptosporidium mouse genotype I. Pokud bychom chtěli získat protilátky o vyšší

specifičnosti, museli by projít dalšími testováními a řadou úprav.

Mnou připravené monoklonální protilátky reagující s povrchovými antigeny

oocyst jsou použitelné jak pro žaludeční, tak pro střevní kryptosporidie, což umožňuje

universální použití v laboratorní praxi. Navíc pomocí titrování protilátek lze úspěšně

odlišit jednotlivé, i morfologicky neodlišitelné druhy kryptosporidií.
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9 Závěr

Připravila jsem 7 stabilních subklonů, které produkují specifické monoklonální

protilátky proti antigenům C. muris. Metodou nepřímé imunoflourescence byl stanoven

titr protilátek, který byl vysoký (3200 a 6400).

Testované protilátky reagovaly zkříženě s antigený dalších druhů rodu

Cryptosporidium (C. parvum, C. andersoni a Cryptosporidium mouse genotype I),

ale titr byl menší (800).

Připravené monoklonální protilátky reagují s povrchovými antigeny oocyst

a jsou použitelné pro rutinní laboratorní detekci žaludečních a střevních kryptopsporidií

v klinických vzorcích a mohou posloužit k druhové identifikaci kryptosporidií.
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