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"Příprava monoklonálních protilátek proti Cryptosporidium muris"

Autorka předkládá práci, která v literárním úvodu seznamuje čtenáře se studovaným parazitem a s
několika imunodiagnostickými metodami, ve druhé části popisuje práci na přípravě monoklonálních
protilátek proti oocystám C. muris. V průběhu řešení zadaného problému využívá celou řadu
laboratorních metod, od barvení preparátů a diagnostiky až po přípravu hybrydomů a testování
aktivity protilátek jimi produkovaných.

Z hlediska členění, úpravy, dodržení citační normy apod. je předložená práce v pořádku,
ačkoli některé citace jsou dle mého názoru uvedeny na nevhodném místě. Např. tvrzení, že takřka
50 let stála kryptosporidia stranou zájmu bych neilustroval prací Wetzla (1938), popisující nový
druh kryptosporidie (byť se později ukázalo, že neplatný). Na str. 3 např. autorka cituje práci z roku
1970 bezprostředně za tvrzením "Existuje více než 80 izolátů C. uvedených jako genotypy." -
předpokládám, že popisy těchto genotypů jsou výrazně mladší než citovaná práce. U obr. 1 není
zmíněn zdroj.

Práce obsahuje menší množství překlepů (např. "rosuspendována" místo "resuspendována",
str. 20, "postsynetitickou" místo "postsyntetickou", str. 28) a poněkud větší množství chyb v
interpukci (např. chybějící čárka, případně tečka, ve větě" ... vývoj je epicelulární je zde
pravděpodobná auto infekce ... ", str. 7, přebytečná čárka v první větě na str. 19, aj.). Chyby tohoto
typu jsou nicméně takřka samozřejmou součástí prací podobného rozsahu a považuji je za podružné
detaily. Za další drobnosti lze považovat např. chybné používání taxonomických kategorií - na str. 3
píše autorka o vztazích mezi "druhy Cryptosporidium a Gregarina" - zde by bylo korektní užít
termínu "rody", později, na straně 7 píše o "kmenech Primates, Lagomorpha, Carnivora ...",
samozřejmě jde o řády. Možná by v tomto případě bylo vhodnější užít jejich česká označení, tím by
se přinejmenším autorka vyhnula překlepu v .Artiodactyla" - v práci chybně jako .Artiocadtyla".
Na str. 28 užívá autorka tvar "isolát", jinde .Jzolát" - doporučuji sjednotit. V seznamu literatury je v
jednom případě jméno prvního autora uvedeno s diakritikou, ostatní bez ní ("Pavlásek, Lavickova,
Horak, Kral, Kral")

Některá tvrzení jsou v práci formulována poněkud neobratně. Např. ,,[oocysty] jsou schopné
[... ] být odolné", str. 8. Věta "Oocysty z gastrointestinálního traktu jsou vylučovány s výkaly, ty v
dýchacích cestách vystupují z těla s respiračním nebo nasálním sekretem.", str. 7, připouští dvojí
výklad ... Spojení" ... substrát; který je katalyzován enzymem ... ", str. 13, považuji za nevhodné-
domnívám se, že enzym nekatalyzuje substrát, ale reakci. Také spojení "produkce rozpustné barvy,
jejíž intenzita ... ", str. 13, bych raději vyjádřil delším opisem obsahujícím slova "barvivo" a
"zbarvení". Nevím, co znamená "automatizace potenciálu", str. 12, a "rychlost interakce antigen-
protilátka", str. 13. První větu kapitoly 4.2 jsem nepochopil ...

Z faktografického hlediska je práce bez vážných chyb, snad bych si jen dovolil nesouhlasit s
příliš odvážným tvrzením "Obecně platí, že izoláty zjedné třídy obratlovců nebyly infekční pro
zvířata zjiné třídy.", str 3. Existují práce (např. Akiyoshi et al., Infection and immunity 2003)
dokládající infekčnost C. melegridis jak pro ptáky tak pro savce, mj. člověka. Kapitola ,,3.1
Charakteristika monoklonálních protilátek" uvádí několik hesel (mj. "homogenita" a
"specifičnost"), za pomlčkou za těmito hesly následuje text, který proti očekávání s těmito hesly
vlastně nesouvisí (viz "Homogenita - protilátky jsou nejlépe charakterizované přírodní
makromolekuly s definovanou biologickou aktivitou"; snad ano, ale jak to souvisí s homogenitou?).
Autorka by vůbec měla dbát na důslednější definování pojmů - třeba termín "epitop" je definován
až poté, co ho autorka užije, str. 9. Podobně původ některých zkratek, např. "ELISA", je ozřejmen
(str. 11) až dlouho poté, co se s nimi čtenář poprvé setká (str. 9), význam jiných zkratek vysvětlen
není vůbec. Chápu, že v mnoha případech je význam obecně známý, ale mě osobně přemítání nad
některými z nich rušilo z četby práce (např. FITC-C-MAbs, str. 11, ale i třeba fixáže SAF a PVA,
str. 13 aj.). V podobných případech doporučuji alespoň připojení seznamu užitých zkratek v závěru
práce. Uvítal bych alespoň stručné objasnění principu popisovaných imunologických metod,

zejména kapitoly "Copro-Antigen Detection Immunoassays" a .Jmmunochromatographic Assay"
j sou až příliš stručné.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, v tuto chvíli navrhuji hodnotit ji známkou "velmi
dobře", ovšem pokud autorka prokáže svou schopnost prezentovat výsledky své práce a reagovat v
dikusi na odborné dotazy, bude mi potěšením přiklonit se ke známce "výborně".

K práci mám několik dotazů:
1. na str. 27 autorka uvádí, že Iseki et al. v roce 1989 prokázali infekčnost C. muris pro člověka,
přitom první případ infekce člověka tímto druhem zaznamenali Katsumata et al. až o 11 let později.
Jakým způsobem tedy byla prokázána infekčnost C. muris pro člověka v první uvedené studii?
2. Jakým způsobem byla vyhodnocována intenzita pozitivní reakce (hodnocená stupnicí + až ++++)
testovaných protilátek? Z tabulky II je zřejmé, že v některých případech intenzita pozitivní reakce
určitou dobu roste s tím, jak se zvyšuje titr - je to běžné? Jaké má pro tento fenomén autorka
vysvětlení?
3. Přestože testování protilátek prokázalo, že připravené protilátky zkříženě reagují i s antigeny
jiných druhů kryptosporidií, je zřejmě jejich afinita k těmto "necílovým" druhům nižší. Postačuje
pozorovaný rozdíl v afinitě k využití protilátek při druhové identifikaci C. muris?
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